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AGROPECUARIA RIO URUARA S/A
CNPJ. 02.358.271/0001-49
RELATORIO DA DIRETORIA
Senhores Acionistas: Em cumprimento as disposicdes legais e estatutdrias, submetemos a apreciagdo de Vv. S3s., o Balango Patrimonial, Demonstracdo das MutagGes Patrimoniais e a
Demonstragdo de Origem e Aplicagdo de Recursos, relativo ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2.013. Outrossim, permanecemos ao vosso inteiro dispor para as informagbes que se
fizerem necessarias ao perfeito esclarecimento dos mesmos. Uruard, PA, 31 de dezembro de 2.013. A Diretoria. Balango Patrimonial encerrado em 31 de Dezembro de 2.013.

Ativo
2013
Circulante
Caixa 10.578,85
Bancos 0,00
Estoques 4.560.063,85
Adiant. A Fornecedor 18.816,00

Total do Circulante
Nao Circulante

4.589.458,70

Impostos a Recuperar 0,00
Permanente
Imobilizado 41.508.901,46

Depreciagdes Acumuladas (10.262.759,88)

31.246.141,58

2012

1.697.862,23
0,00
2.562.490,91
0,00
4.260.353,14

0,00

41.360.836,77

(4.950.132,81)
36.410.703,96

Passivo

Circulante 2013
Fornecedores 123.015,41
Emprestimos e Financ. 78.687.22
Encargos Previd. 7.523,58
Tributos a Recolher 0,00
Enc. Pessoal 130.696,05
Total do Circulante 339.922,26
N&o-Circulante

Debéntures a Pagar 0,00
Emprest./parcelamentos 4.254.680,10

Total Ndo Circulante

Patrimdnio Liquido
Capital Autorizado
Capital a Realizar

Reservas Legais

4.254.680,10

21.000.000,00
(1.924.742,40)
13.146.274,87

Total do Permanente
Total do Nao Circulante
Total Ativo

31.246.141.58
31.246.141.58
35.835.600,28

36.410.703,96
36.410.703,96
40.671.057,10

Lucros/Prejuizos Acum.
Resultado do Exercicio
Total Patrimdnio Liquido
Total Passivo

5.035.933,32
(6.016.467,87)
31.240.997,92
35.835.600,28

Demonstracdo das MutacBes Patrimoniais Para o Exercicio Encerrado em 31 de Dezembro de 2.013.

Capital Social Autorizado
Posigdo em 31/12/12 13.000.000,00
Posicdo em 31/12/2013 movim. ano 8.000.000,00
Posigdo em 31/12/13 21.000.000,00
Demonstracdo de Resultado do Periodo levantado em 31 de Dezembro de 2.013.
RECEITAS OPERACIONAIS BRUTA
Receita Bruta
(-) Impostos s/ vendas
Receita Liquida
(-) Custos Pecuarios
Lucro Bruto Operacional
Despesas Operacionais:
Despesas com Mag. Veiculos e Equipamentos
Despesas Administrativas
Despesas Financeiras
Receitas Financeiras
Receitas Técnicas
Resultado Liquido do Exercicio
FLUXO DE CAIXA
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Prejuizo do Exercicio
Aumento do Estoque
Aumento (diminuicdo) do Passivo Circulante
Aumento Passivo Ndo Circulante
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisicdo de Imobilizado
Adiantamento a fornecedores
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
VARIACAO DE CAIXA
Aumento Liquido de Caixa
Caixa no Inicio do Periodo

Caixa no Fim do Periodo

Capital Social a Realizar
(6.947.372,00)
5.022.629,60
(1.924.742,40)

Resultado Acumulado
(15.052.876,73)
14.072.342,18
(980.534,55)

Reservas Legais
13.146.274,87

13.146.274,87

2013 2012

321.171,09
0,00

321.171,
-1.010.738,42
-689.567,33

-234.455,07
-6.322.398,82
-915.546,65
0,00
2.145.500,00
-6.016.467,87

2013
-6.016.467,87
-1.997.572,85

36.147,33
1.144.863,72

-6.833.029.67

5.164.562,38
-18.816,09
5.145.746,29

-1.687.283,38
1.697.862,23

10.578,85

2012
98.966,83
0,00
23.880,09
49.547,15
131.380,86
303.774,93

32.209.175,93
4.012.080,10
36.221.256,03

13.000.000,00
(6.947.372,00)
13.146.274,87
(11.430.339,26)
(3.622.537,47)

4.146.026,14

40.671.057,10

Patrimonio Liquido

4.146.026,14
27.094.971,78
31.240.997,92

1.921.977,50
77.605,50
1.844.372,
-891.836,23
952.535,77

-167.132,63
-2.511.209,09
-2.969.581,51

267.849,99
805.000,00
-3.622.537,47

2012
-3.622.537,47
-631.863,40
-249.492,10
2.921.728,46
-1.582.164,51

736.415,96
0,00
736.415,96

(845.748,55)
2.543.610,78

1.697.862,23

Notas Explicativas as Demonstragdes Financeiras:1°. A sociedade tem como objetivo a bovinocultura nas fases de cria, recria e engorda, recebeu da Superintendéncia do Desenvolvimento da
Amazonia - SUDAM, incentivos para auxiliar o desenvolvimento de suas atividades, e recebeu o CERTIFICADO DE EMPREENDIMENTO IMPLATADO SOB N. 004/08 de 02/05/2.008. 22 No
exercicio social houve conversdo das debentures em agdes preferenciais classe “B” de propriedade do FINAM. 3°. As demonstragdes Financeiras foram elaboradas de acordo com as disposigGes
contidas na Lei No. 6.404/76 das Sociedades por Acles, alterada pela Lei n® 9.249, de 27/12/95, artigos 4° e 59 e instrucdo CVM n° 248 de 29/03/96, a qual revoga correcdo monetaria das
Demonstragdes Contabeis, a partir de 01/01/96; e disposigdes complementares da Comissdo de Valores Mobiliarios e conforme as seguintes praticas contabeis; A)- O resultado é apurado pelo
regime de competéncia de Exercicio. B)- Os estoques de bovinos sdo demonstrados ao custo médio das compras ou producdo, inferior aos custos de reposigdo ou aos valores de realizagéo,
e estdo assim representados R$ 4.560.063,85 C)- Imobilizado: O Imobilizado é composto como segue:

Contas: Custo Cor. 2013
Construgbes em andamento 3.116,64
Terras 28.517.000,00
Instalagdo e Benfeitorias ndo Reprod. 4.358.716,10
Maquinas e Equipamentos 90.790,66
Moveis e Utensilios 5.994,60
Veiculos e Utilitarios 279.919,29
Tratores e Implementos Agricolas 429.858,48
Instalagdes Pecuarias 17.600,80
Implementos Agricolas 10.692,00
Animais de Reprodugdo 3.523.780,00
Animais de Custeio 99.870,00
Pastagens Formadas 4.167.669,39
Computadores e Similares 3.893,50
Total 41.508.901,46

Depreciagdo Liquido 2013
0,00 3.116,64

0,00 28.517.000,00
2.476.908,91 1.881.807,19
90.011,03 779,63
5.994,60 0,00
279.919,29 0,00
429.858,48 0,00
8.448,00 9.152,80
10.692,00 0,00
3.523.780,00 0,00
99.870,00 0,00
3.334.162,57 833.506,82
3.115,00 778,50

10.262.759,88 31.246.141,58

Liquido 2012

28.517.000,00
3.525.172,31
41.554,63
1.996,68
67.704,05
39.252,95
6.050,80
10.692,00
744.389,33
30.954,00
3.423.993,71
1.943,50
36.410.703,96

30, PATRIMONIO LIQUIDO: A) O Capital Social autorizado de R$ 13.000.000,00 é composto de 2.334.000 acBes ordinarias, 4.666.000 acdes preferenciais classe A e 6.000.000 acdes
preferenciais classe B, todas sem valor nominal, foi elevado para R$ 21.000.000,00. (vinte e um milhdes de reais) sendo: R$ 2.334.000,00 (dois milhdes, trezentos e trinta e quatro mil reais)
em acles ordinarias nominativas, R$ 4.666.000,00 (quatro milhdes, seiscentos e sessenta e seis mil reais) em acles preferenciais nominativas classe “A" e R$ 14.000.000,00 (quatorze
milhdes de reais) em agdes preferenciais classe “B”; B) O Capital Subscrito e integralizado no valor de R$ 6.052.628,00 esta dividido em 2.110.810 agGes ordinarias e 3.941.818 agoes
preferenciais classe A, todas sem valor nominal, foi elevado para: R$ 19.075.257,60 (dezenove milhdes, setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), dividido
em 9.343.557 (nove milhdes, trezentas e quarenta e trés mil, quinhentas e cinquenta e sete) agdes, sem valor nominal, sendo 2.110.810 (dois milhGes, cento e dez mil, oitocentas e dez)
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